
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 643 del 03/06/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL 

PASSO DEL BOCCO - REDAZIONE PROGETTI ESECUTIVI E STUDIO DELL'INTERO TRATTO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

PREMESSO
che il CUP di uno degli interventi in oggetto è il seguente: D27H21000680003;
che il CUP di uno degli interventi in oggetto è il seguente: D77H21000990003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8771918FB7;

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  52 del  22/12/2020 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  13/2021  del  29/04/2021  è  stato  approvato  il  2° 
aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’Elenco Annuale dei 
Lavori 2021 in cui sono previsti gli interventi in oggetto;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la seconda variazione al 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, in cui sono stati finanziati gli interventi in oggetto;

PREMESSO INOLTRE:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 

Determina n. 643 del 03/06/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che il Piano è stato avviato nel 2018 con D.P. n. 177 del 02/11/2017 e sono state individuate le SP 
prioritarie con il Decreto stesso e quelli successivi;

che  con  l’ultima  annualità  conclusa  è  stato  effettuato  il  monitoraggio  della  SP359R (tratto  da 
Bedonia a passo del Bocco) ed è stata consegnata dall’Università di  Parma la relazione sulle 
“Ispezioni e valutazione dello stato di conservazione e di danno dei ponti stradali di competenza 
della Provincia di Parma per analisi di primo livello” a marzo 2021 in cui evidenziano criticità;

CONSIDERATO
che la SP359R, nel tratto oggetto di studio da Bedonia al Passo del Bocco, si sviluppa per circa 24 
km come viabilità extraurbana secondaria con caratteristiche di strada di montagna, contraddistinta 
quindi dalla presenza di numerose opere d’arte quali ponti, tombini idraulici e muri di sostegno;

che la costruzione delle opere risale ai primi decenni del ‘900, risultando quindi tutte d’interesse 
storico e pertanto tutelate dalla Soprintendenza dei Beni Culturali e Paesaggistici;

che si  è  valutato necessario un primo studio conoscitivo sullo  stato dell’infrastruttura stradale, 
incrociando le informazioni desunte da sopralluoghi, documentazione fotografica e rilievi speditivi, 
con i dati desunti dal catasto dell’Amministrazione Provinciale e con i report d’incidentalità resi 
disponibili dalla stessa;

che tale  studio  consentirà  di  rilevare  gli  interventi  necessari  alla  messa in  sicurezza  dei  tratti  
stradali ritenuti non conformi, individuandone le tipologie costruttive e preventivandone i costi; tale 
valutazione sarà sviluppata in relazione allo stato di conservazione delle opere e agli eventuali  
vincoli  normativi  che  potrebbero  influenzare  la  configurazione  geometrica,  strutturale, 
prestazionale ed economica delle opere in esame, sia in fase di esercizio che di costruzione, alla 
luce dei principali riferimenti normativi;

che lo studio consentirà di predisporre un elenco di priorità con cui l’Amministrazione Provinciale 
potrà programmare gli interventi in base ai finanziamenti ed alle risorse disponibili;

che in via cautelativa, il Dirigente del Servizio ha valutato di procedere, nell’attesta dello studio 
complessivo,  con  la  messa  in  sicurezza  mediante  il  ripristino  dei  dispositivi  di  ritenuta  di  un 
manufatto  al  km  103+390  ponte  Taro  III  e  con  la  limitazione  delle  carreggiate  stradali  in 
corrispondenza dei ponti Taro I al Km 97+200, Taro VI al Km 106+400, Ponte Rio di Giuncareggio 
al Km 107+400, Ponte Case Fazzi al Km 108+000 e Ponte Cerosa al Km 110+500;

che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi del 
D.Lgs.  n.50 del  18/04/2016 e smi  e del  D.P.R.  n.207 del  05/10/2010,  la  “2°  VARIAZIONE AL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-2023  -  ELENCO  ANNUALE  2021  -  APPROVAZIONE 
INSERIMENTO DI INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DI  MANUFATTI”,  tra  i  quali  sono 
inclusi:

1. “SP359R Messa in sicurezza tratto stradale da Bedonia al Passo del Bocco”, avente un 
quadro  economico  di  importo  complessivo  pari  a  €  310.000,00  (modificato  rispetto  al 
DP89/2021 a seguito dell’affidamento in oggetto):

 Lavori:  

A.1) Importo lavori a base d’asta € 183.000,00

A.2) Oneri di sicurezza € 5.490,00

A.3) Opere a base di appalto € 188.490,00

Determina n. 643 del 03/06/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



   

 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 € 41.467,80

B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 € 3.769,80

B.3) Contributo Anac € 225,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 74.097,92

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 1.949,48

B.6) Totale somme a disposizione € 121.510,00

   

 Totale complessivo € 310.000,00

2. “Messa in sicurezza SP359R Pontestrambo al km 103+390”, avente un quadro economico 
di importo complessivo pari a € 270.000,00  (modificato rispetto al DP89/2021 a seguito 
dell’affidamento in oggetto):

 Lavori:  

A.1) Importo lavori a base d’asta € 192.000,00

A.2) Oneri di sicurezza € 9.600,00

A.3) Opere a base di appalto € 201.600,00

   

 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 € 44.352,00

B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 € 4.032,00

B.3) Contributo Anac € 225,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 18.905,12

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 885,88

B.6) Totale somme a disposizione € 68.400,00

   

 Totale complessivo € 270.000,00

che occorrendo provvedere all’avvio dello studio preliminare e della progettazione esecutiva dei 
sopradescritti  interventi,  con nota prot.  n.  11691 del  03/05/2021  indirizzata a tutto il  personale 
dell’Ente,  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  ha  effettuato  una  ricognizione  interna  volta  a 
determinare la  presenza di  eventuali  professionalità  idonee all’effettuazione delle attività  di  cui 
sopra;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

DATO ATTO
che il  costo delle attività in oggetto, in base alle tariffe professionali vigenti (redazione progetti 
esecutivi e studio preliminare delle proposte progettuali) è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in € 60.000,00 oltre ad oneri e IVA;

che il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), il quale dispone che gli affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

RICHIAMATE

Determina n. 643 del 03/06/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021;

DATO ATTO INOLTRE
che, in  osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in  oggetto ci  si  è 
avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica Acquistinrete – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione dando avvio alla trattativa n. 1719026 del 26/05/2021 con l’operatore economico 
POLICREO SOCIETÀ DI PROGETTAZIONE SRL c.f./p.  IVA 01591880347 con sede in  Via C. 
Bondi 14/A 43123 Parma (PR), operatore altamente specializzato e ritenuto idoneo, in accordo con 
il Dirigente del Servizio;

che  a  seguito  dello  svolgimento  della  procedura  a  mezzo  della  piattaforma  elettronica  di 
negoziazione indicata, si ritiene congrua l'offerta presentata dall’operatore economico in oggetto, 
che ha presentato il prezzo ribassato di € 59.500,00, rispettivamente:

- €  4.700,00  per  il  progetto  esecutivo  della  limitazione  delle  carreggiate  stradali  in 
corrispondenza  dei  ponti  Taro  I  al  Km 97+200,  Taro  VI  al  Km 106+400,  Ponte  Rio  di 
Giuncareggio al Km 107+400, Ponte Case Fazzi al Km 108+000 e Ponte Cerosa al Km 
110+500;

- € 5.300,00 per il progetto esecutivo del ripristino dei dispositivi di ritenuta di un manufatto al 
km 103+390 ponte Taro III;

- € 49.500,00 per la redazione dello studio preliminare delle proposte progettuali per l’intero 
tratto da Bedonia al Passo del Bocco;

per un importo contrattuale complessivo di € 75.493,60, comprensivo del 4% di oneri CNPAIA IVA 
di legge al 22%;

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che l’Ufficio Contratti, come da vigente Regolamento, provvederà a tutto quanto necessario per la 
stipula del contratto;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 dell’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione (ANAC), per la procedura di affidamento in oggetto è dovuto un contributo di € 
30,00 alla anzidetta Autorità;

RICHIAMATI
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni relative alla redazione di:

Determina n. 643 del 03/06/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- progetto esecutivo della  limitazione delle carreggiate stradali in corrispondenza dei ponti 
Taro I al Km 97+200, Taro VI al Km 106+400, Ponte Rio di Giuncareggio al Km 107+400, 
Ponte Case Fazzi al Km 108+000 e Ponte Cerosa al Km 110+500;

- progetto esecutivo del  ripristino dei dispositivi di ritenuta di un manufatto al km 103+390 
ponte Taro III;

- studio  preliminare delle  proposte progettuali  per  l’intero tratto da Bedonia  al  Passo del 
Bocco;

relativi alla SP359R nel tratto da Bedonia al Passo del Bocco all’operatore economico POLICREO 
SOCIETÀ DI PROGETTAZIONE SRL c.f./p.  IVA 01591880347 con sede in  Via C.  Bondi  14/A 
43123 Parma (PR), per l’importo di € 59.500,00 oltre ad € 2.380,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 
13.613,60 per IVA (22%), per un totale di € 75.493,60;

di  dare  mandato  all’Ufficio  Contratti  di  acquisire  gli  atti  necessari  e  procedere alla  stipula  del 
contratto;

di  provvedere,  in  base all’art.1  del  comma 173 della  Legge 266 del  23/12/2005 e successive 
integrazioni,  a far trasmettere il  presente incarico, rientrante negli incarichi inerenti ai servizi di 
architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00, alla apposita sezione della Corte dei 
Conti,  segnalando  all’Ufficio  competente,  che  provvederà  al  successivo  inoltro  alla  Sezione 
Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;  

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di  dare  atto  che,  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1197  del  18/12/2019 
dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC),  per  la  procedura  di  affidamento  in  oggetto  è 
dovuto un contributo di € 30,00 alla anzidetta Autorità;

di dare atto che la spesa di complessiva di € 75.523,60 è contenuta al Cap. PEG 216600220000 
manutenzione  Straordinaria  ponti,  titolo  2°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità) 
programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Codice bilancio U.2.02.01.09.012 Infrastrutture del 
bil. 2021 finanziato con Avanzo rispettivamente:

 per € 6.724,64 all’interno del QTE di complessivi € 270.000,00 di cui al DP n. 89/2021 alla 
voce spese tecniche (prenotazione di imp. 810/21 sub. 996);

 per € 68.798,96 (inclusi € 30,00 contributo per ANAC) all’interno del QTE di complessivi € 
270.000 di cui al DP n. 89/2021 alla voce spese tecniche (prenotazione di imp. 809/21 sub. 
997-998-999);

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 643 del 03/06/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1795 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 999 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D27H21000680003

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 998 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

62.805,60

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8771918FB7 / D27H21000680003

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 997 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

5.963,36

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8771918FB7 / D27H21000680003

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 996 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.724,64

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8771918FB7 / D77H21000990003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 75.523,60

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 913 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

288,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 912 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

17.568,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1795 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 910 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

195,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 915 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

195,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 908 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-556,60

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni 17.689,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 643 / 2021 

Proposta n. 1795/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 
359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO - REDAZIONE PROGETTI 
ESECUTIVI E STUDIO DELL'INTERO TRATTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.999/2021 – euro €30,00 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.996/2021 – euro €6.724,64 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.997/2021 – euro €5.963,36 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.998/2021 – euro €62.805,60 
----

Parma, lì 17/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


